Nº 189, sexta-feira, 2 de outubro de 2009 32 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009100200003

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA ESPECIAL DE POLÍTICAS DE
PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL

PORTARIA Nº 56, DE 1º DE OUTUBRO DE 2009

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
ESPECIAL DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DA IGUALDA-
DE RACIAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso III do art. 1º da
Portaria nº 590, de 13 de junho de 2007, da Ministra de Estado Chefe
da Casa Civil da Presidência da República, e tendo em vista o dis-
posto no Decreto nº 6.125, de 13 de junho de 2007, resolve:

DESIGNAR,

ISABELA MARIA SIQUEIRA CAMPOS MENDONÇA VILAR, pa-
ra exercer a função de Auxiliar, Código GR-I, no gabinete desta
Secretaria.

EDSON SANTOS DE SOUZA

SECRETARIA ESPECIAL DE POLÍTICAS PARA
AS MULHERES

DESPACHO DA SECRETÁRIA ESPECIAL

Processo no. 00036.002025/2009-87. Afastamento do País da ser-
vidora, KÁTIA MARIA GUIMARÃES DE ANDRADE, matrícula
SIAPE no 011973226, Diretora de Programas da Secretaria Especial
de Políticas para as Mulheres da Presidência da República, código
DAS 101.5, no período de 04 a 09/10/2009, incluindo trânsito, com
ônus, para representar esta Secretaria no Encontro "Plataforma In-
ternacional sobre Acesso Universal ao Preservativo Feminino", a ser
realizado na cidade de Amsterdam/Países Baixos. Autorizo. Em 1º de
outubro de 2009.

NILCÉA FREIRE

SECRETARIA ESPECIAL
DOS DIREITOS HUMANOS

PORTARIAS DE 30 DE SETEMBRO DE 2009

O SECRETÁRIO ESPECIAL DOS DIREITOS HUMA-
NOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o que dispõe o Decreto de 26 de
junho de 2006, que cria o Comitê Nacional para a Prevenção e
Controle da Tortura no Brasil - CNPCT, resolve:

No- 2.743 - Art. 1° Designar, para compor o Comitê Nacional para a
Prevenção e Controle da Tortura no Brasil - CNPCT, VALDIR JOÃO
SILVEIRA, como membro titular, em substituição Gunter Alois Zgu-
bic, e JOSÉ DE JESUS FILHO, como membro suplente, em subs-
tituição a Geraldo Soares Wanderley, representantes da Pastoral Car-
cerária Nacional - CNBB.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O SECRETÁRIO ESPECIAL DOS DIREITOS HUMA-
NOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atri-
buições legais, de acordo com a Lei n° 10.683, de 28 de maio de
2003, tendo em vista o que dispõem o Decreto n° 5.109, de 17 de
junho de 2004 e a Portaria nº 855, de 5 de novembro de 2008,
resolve:

No- 2.744 - Art. 1o Designar para compor o Conselho Nacional dos
Direitos do Idoso - CNDI, os seguintes membros:

I - REPRESENTANTES DE ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS:

a) Ministério do Trabalho e Emprego
Suplente: FERNANDO NUNES ALVES, em substituição a

Jerônimo Jesus dos Santos;

b) Ministério da Saúde
Suplente: LUIZA FERNANDES MACHADO, em substitui-

ção a Sueli Moreira Rodrigues;

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O SECRETÁRIO ESPECIAL DOS DIREITOS HUMA-
NOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso das atribuições
que lhe confere o § 3º do art. 3º do Decreto n° 5.089, de 20 de maio
de 2004, resolve:

No- 2.745 - Art. 1º Designar, para compor o Conselho Nacional dos
Direitos da Criança e do Adolescente - CONANDA, IVANA CRIS-
TINA MELO DE MOURA SEVERO, como conselheira suplente,
representante do Ministério do Esporte, em substituição a Carlos
Nunes Pereira.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O SECRETÁRIO ESPECIAL DOS DIREITOS HUMA-
NOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da compe-
tência que lhe foi subdelegada pelo inciso III do art. 1° da Portaria nº
590, de 13 de junho de 2007, do Ministro de Estado Chefe da Casa
Civil da Presidência da República, e tendo em vista o disposto no
Decreto nº 6.125, de 13 de junho de 2007, resolve:

No- 2.746 - Art. 1° Designar PATRÍCIA CRISTINA LESSA FRANCO
para exercer o encargo de substituta do Coordenador-Geral de Com-
bate à Tortura, da Subsecretaria de Promoção e Defesa dos Direitos
Humanos, da Secretaria Especial dos Direitos Humanos, nos im-
pedimentos legais do titular.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 1.850, de 5 de agosto de 2009.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PAULO DE TARSO VANNUCHI

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 2.574, publicada no Diário Oficial da União
n° 180, de 21 de setembro de 2009, seção 2, página 06, onde se lê:
LAZARO INÁCIO DA SILVEIRA, leia-se: LASARO INÁCIO DA
S I LV E I R A .

DESPACHOS DO SECRETÁRIO ESPECIAL

Processo no 00008.000704/2009-59. Afastamento do País para o ser-
vidor PERLY CIPRIANO, Subsecretário de Promoção e Defesa dos
Direitos Humanos, código DAS 101.6, para participar da III Reunião
de Seguimento para a implantação da Convenção Internacional dos
Direitos da Pessoa Idosa e também como palestrante durante a mesa
redonda de conclusões do seminário regional "Avances y Acciones
Claves para La Implementación del Programa de Acción de el Cairo
a 15 Años de su Aprobación", que será realizado na cidade de San-
tiago/Chile, no período de 04 a 09/10/2009, incluindo trânsito, com
ônus limitado. Autorizo, em 29 de setembro de 2009.

Processo no 00009.000520/2009-89. Afastamento do País para o ser-
vidor HÉLCIO EUSTÁQUIO RIZZI, Assessor Técnico, código DAS
102.3, para participar do Seminário "La Classificación Internacional
Del Funcionamiento de la Discapacidad y de la Salud (CIF-OMS)
como Marco de Referencia em el Critério de Valoración de la Dis-
capacidad", que será realizado na cidade de Montevidéu/Uruguai, no
período de 04 a 10/10/2009, incluindo trânsito, com ônus limitado.
Autorizo, em 29 de setembro de 2009.

PAULO DE TARSO VANNUCHI

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

PORTARIA Nº 90, DE 1º DE OUTUBRO DE 2009

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚ-
BLICA, interino, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Decreto n° 6.216, de 4 de outubro de 2007 e tendo em vista a Portaria
nº 1.056, de 11 de junho de 2003, do Ministro de Estado Chefe da
Casa Civil da Presidência da República, resolve

EXONERAR, a pedido,

ANDERSON PARREIRAS RIEDEL LIMA do cargo de Assessor do
Departamento de Patrocínios da Subchefia-Executiva desta Secretaria,
código DAS 102.4.

OTTONI FERNANDES JR

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 1º DE OUTUBRO DE 2009

O MINISTRO DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁ-
RIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pelo art. 1º, inciso I, da Portaria nº 1.056, de 11 de junho de
2003, do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da
República, resolve:

Nº 802 - Exonerar, a partir de 30 de setembro de 2009, SEBASTIÃO
BANDEIRA DAVID, do cargo em comissão de Assessor Técnico,
código DAS 102.3, do Ministro, de que tratam os Decretos nºs 5.351,
de 21 de janeiro de 2005, e 6.348, de 8 de janeiro 2008.

Nº 803 - Nomear KELLY CRISTINA DE ALCÂNTARA BELTRÃO,
para exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico, código DAS
102.3, do Ministro, de que tratam os Decretos nºs 5.351, de 21 de
janeiro de 2005, e 6.348, de 8 de janeiro 2008.

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

.

O MINISTRO DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁ-
RIA E ABASTECIMENTO, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição,
resolve:

Nº 806 - Art. 1o Designar MARTA TRINDADE VELOSO FULCAR,
Assessora da Chefia de Gabinete do Ministro, código DAS 102.4,
como substituta da delegação estabelecida no art. 1o da Portaria no

436, de 15 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da União de
16 subsequente, em substituição a Pedro Ataíde Cavalcante.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

REINHOLD STEPHANES

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 1º de outubro de 2009

O MINISTRO DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUA-
RIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pelo Decreto n° 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, autoriza o(a)
Engenheiro Agrônomo FABIO RICARDO MARIN, Pesquisador da
EMBRAPA, sob o regime da CLT, lotado no(a) Informática Agro-
pecuária, a afastar-se do País, na forma do disposto no Art. 1°, inciso
IV, do citado Decreto, com o objetivo de participar de reuniões sobre
Cooperação Técnica Internacional com o Continente Africano sobre o
"Zoneamento Agroecológico: instrumento para planejamento das po-
líticas na fase agrícola de produção sustentável dos bicombustíveis",
nos seguintes países: Repúblicas da África do Sul, Angola, Mo-
çambique, Botsuana, Zâmbia, Zimbábue e República Unida da Tan-
zânia, em Joanesburgo, Luanda, Maputo, Gaborone, Lusakaa, Dar es
Salaam e Harare, no período de 17.10 a 4.11.2009, com ônus para
o(a) COOPAGROEN/SPAE. (Processo n° 21000.008262/2009-39)

Autoriza o(a) Doutor em Direito DANIEL AMIN FERRAZ,
Professor da Universidade Federal de Viçosa/MG, à disposição deste
Ministério, Diretor do DENACOOP/SDC, Secretaria de Desenvol-
vimento Agropecuário e Cooperativismo, a afastar-se do País, na
forma do disposto no Art. 1°, inciso IV, do citado Decreto, com o
objetivo de participar na organização de missão de capacitação téc-
nica do setor de suínos à Espanha, e acompanhamento de grupo de
cooperativas e associações de suinocultores para conhecer as tec-
nologias de produção e principalmente processamento de carne, nas
regiões da Catalunha e Navarra, Reino da Espanha, no período de 10
a 17.10.2009, com ônus para o(a) DENACOOP/SDC/MAPA. (Pro-
cesso n° 21000.008122/2009-61)

Autoriza o(a) Engenheira Quimica CRISTIANE SANCHEZ
FARINAS, contratado(a) pela EMBRAPA, sob o regime de CLT,
lotado no(a) Instrumentação Agropecuária, a afastar-se do País, na
forma do disposto no Art. 1°, inciso V, do citado Decreto, com o
objetivo de participar do Congresso Bioenrgy Engineering 09, em
Bellevue, WA; realizar visita técnica, a dois centros de pesquisa de
referência em Biotecnologia voltada para a Agroenergia e desen-
volvimento de biocombustíveis (USDA WRRC) em Albany, CA, e
Peoria IL, Estados Unidos da América, no período de 10 a
25.10.2009, com ônus para o(a) EMBRAPA/AGROFUTURO. (Pro-
cesso n° 21000.008400/2009-80)

Autoriza o(a) Fiscal Federal Agropecuário LEANDRO SAN-
TOS ANTUNES, do Quadro Permanente deste Ministério, lotado
no(a) Secretaria de Relações Internacionais do Agronegócio - SRI, a
afastar-se do País, na forma do disposto no Art. 1°, inciso IV, do
citado Decreto, com o objetivo de compor a delegação brasileira
presente à 3ª Sessão da Força Tarefa Intergovernamental sobre Re-
sidência Antimicrobiana do Codex Alementarius, em Jeju, República
da Coréia, no período de 10 a 17.10.2009, com ônus para o(a) SRI.
(Processo n° 21000.008437/2009-16)

Autoriza o(a) Fiscal Federal Agropecuário GUTEMBERG
BARONE DE ARAÚJO NOJOSA, do Quadro Permanente deste Mi-
nistério, lotado no(a) Secretaria de Defesa Agropcuária (SDA), a
afastar-se do País, na forma do disposto no Art. 1°, inciso IV, do
citado Decreto, com o objetivo de participar da Reunião da Co-
missión de Sanidad Vegetal-Mercosur, em Montevidéu, República
Oriental do Uruguai, no período de 4 a 10.10.2009, com ônus para
o(a) DSV/SDA.(Processo n° 21000.008373/2009-45)

Autoriza o(a) Fiscal Federal Agropecuário NÉLIO RICAR-
DO DO AMARAL CASTRO, do Quadro Permanente deste Minis-
tério, lotado no(a) Secretaria de Defesa Agropecuária-SDA, a afastar-
se do País, na forma do disposto no Art. 1°, inciso V, do citado
Decreto, com o objetivo de participar da Reunião do Grupo Ad Hoc
do COSAVE em Análise de Riscos de Pragas, para realização de uma
ARP conjunta para a Praga Lymantria dispar, inseto de importância
quarentenária para os paises membros do bloco, em Santiago, Re-
pública do Chile, no período de 4 a 10.10.2009, com ônus limitado.
(Processo n° 21000.008372/2009-09)

Autoriza o(a) Fiscal Federal Agropecuário OSCAR AFONSO
DA SILVA JÚNIOR, do Quadro Permanente deste Ministério, lotado
no(a) Secretaria de Defesa Agropecuária(SDA), a afastar-se do País, na
forma do disposto no Art. 1°, inciso IV, do citado Decreto, com o objetivo
de participar da Reunião do Grupo Técnico sobre Controle Fronteiriço,
com o propósito de estabelecer acordos em Matéria de Controle Integrado
de Fronteiras, Zona de Integração Fronteiríça e Localidades Fronteiríças
Vinculadas, em Lima, República do Peru, no período de 4 a 8.10.2009,
com ônus para o(a) SDA. (Processo n° 21000.008435/2009-19)

		ouvidoria@in.gov.br
	2009-10-02T07:45:18-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial